- 1 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1169
2020－21 年度 No.12

10 月第 4 回例会プログラム

R2.10.26（月）18:30～
於：京成ホテル 11F 例会場

１． 開会点鐘

２． ロータリーソング斉唱

３． ビジターゲスト紹介

４． 会長の時間

５． 委員会報告

６． 幹事報告

７． 閉会点鐘

＜前年度・会長幹事慰労会＞

※例会にはマスク着用のご協力をお願いします。

※お弁当を持ち帰る方は、事前に出席委員会までご連絡ください。

※ZOOM は例会開始 10 分前より接続可能です。ミーティング ID は“ 5420633206 ”です。

外部卓話

HELM MOTOR SPORTS 平木兄弟様

茨城県初。

小学校等で交通安全啓発活動を行っている

地域密着型モータースポーツチームです。

先日 10 月 11 日に行われた、ピレリスーパー耐久シリーズ

2020 第 2戦 ＳＵＧＯ スーパー耐久 3 時間レースで

3 位表彰台を獲得しました。

                          左から、阿部会長、平木兄弟様

ロータリークラブでの卓話は今回が初めてということで

親睦活動・会場・プログラム委員会が企画しました。

                          左から、岡田委員長、平木兄弟様

今後の予定

11 月 2 日（月）   休会（定款第 7 条第 1 節）

11 月 3 日（火・祝） 文化の日 奉仕活動の日

11 月 9 日（月）   卓話 井坂 純会員

11 月 16 日（月）   イニシエーションスピーチ

            平山 哲也会員

11 月 23 日（月・祝） 休会 勤労感謝の日

11 月 28 日（土）   第 3 分区ＩＭ

チャリティ親睦ゴルフ大会

- 2 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1169
2020－21 年度 No.12

10 月 24 日は「世界ポリオデー」です。 会報・雑誌委員会

世界保健機関（WHO）は、8 月 25日、WHO アフリカ地域の全 47 カ国において野生型ポリオウ

イルスの伝播が正式に断ち切られたことを発表しました。これは、ロータリーが最優先事項

として掲げてきたポリオの世界的根絶に向けた、歴史的かつ重要な前進となります。

アフリカ地域での数十年にわたる懸命な努力によるこの勝利を受け、ロータリーと世界ポ

リオ根絶推進活動（GPEI）のパートナー団体（米国疾病対策センター［CDC］、UNICEF［国

連児童基金］、ビル＆メリンダ・ゲイツ財団、Gavi ワクチンアライアンス）は、この公衆

衛生上の達成を称え、強いコミットメント、連携、粘り強さがあれば世界からポリオを根

絶できることの証であると述べました。

アフリカ地域で野生型ポリオウイルスが根絶された今、世界人口の 90％以上を占める WHO

の 6 地域のうち、5地域でポリオが根絶されたことになります。WHO の東地中海地域に含ま

れるアフガニスタンとパキスタンでは、現在も野生型ウイルスによるポリオの感染が続い

ています。

世界の保健関係者や専門家は、アフリカだけでなく「世界からポリオを根絶する」という最

終目標を達成するには、今後も資金調達とアドボカシーを維持していくことが重要である

と述べています。この目的のために、ロータリー会員は引き続き重要な役割を担っています。

ポリオを絶滅する 5 つの理由

1.生活の向上

根絶活動のおかげで、身体麻痺にならずに済んだ人の数は 1900 万人、 命を落とすこと

のなかった人の数は 150 万人に上ります。

2．未来への投資

ポリオが根絶されなければ、今後 10 年間に、毎年 20 万人の子どもが身体麻痺になる

可能性があります。ポリオの根絶は、すべての子どものために より健康な世界をつくる

ことです。

3．子どもの健康を向上

ポリオ根絶のサーベイランス（監視）や予防接種活動では、ビタミン欠乏やはしかと

いったほかの健康問題の検査も行われるため、いち早く対応できます。

4．医療費の削減

世界的なポリオ根絶活動により、1988 年以来すでに、270 億ドルの医療費が節約されて

います。2050 年までに、さらに 140 億ドルが節約されると予測されています。

5．歴史を作る

ポリオが世界から根絶されれば、天然痘に続いて 2 番目に根絶される疾病となり、歴史

上で最も偉大な公共保健での達成の一つとなります。

- 3 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1169
2020－21 年度 No.12

幹事報告

■水戸市内ＲＣ11 月例会変更について

【水戸 RC】例会場所変更

11 月 10 日（火）、17 日（火）、24 日（火）、・・・・於：三の丸ホテル

【水戸西 RC】休会・例会場所変更

11 月 11 日（水）・・・於：水戸プラザホテル

11 月 25 日（水）・・・定款第 7 条第 1 節により休会

【水戸東 RC】例会日時変更

11 月 12 日（木）→11 月 8 日（日）11：00、・・・・創立 35 周年記念例会

11 月 26 日（木）→11 月 28 日（土）15：30、・・・於：宍戸ヒルズカントリークラブ（第 3 分区ＩＭ）

【水戸南 RC】例会開始時刻変更

11 月 27 日（金）・・・18：30→12：30

ニコニコ BOX 報告

氏   名 内   容

篠田  實

先日は例会にて私の誕生日祝いに、大きなサツマイモを頂きありがとうご

ざいます。今週の 24 日にて更に高齢者に成ります。健康には留意したい

と思います。

岡田  晃
本日の卓話、平木兄弟の若い力を分けて頂き、皆様に元気になってもら

いたいと思います。

小林  新 平木様、本日の卓話、宜しくお願い致します。楽しみにしております。

小林 一裕
平木様、本日の卓話、宜しくお願い致します。ご活躍共々楽しみにして

おります。

集   計

10 月 19 日 4 件 合計 12,000 円 累計 253,000 円

例会出席状況報告

■10 月第 3 回（10 月 19 日）例会出席報告

在籍 計算会員数 出席 A 訂正前出席率 メークアップ数 B A+B 訂正出席率％

25 名 25 名 22 名 88.00％ 1 名 23 名 92.00％

■当日欠席者（敬称略）

圷愛子 根本佳典 鈴木正人

- 4 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1169
2020－21 年度 No.12

■ゲスト・ビジター（敬称略）

平木 湧也 (Driver) HELM MOTOR SPORTS
平木 玲次 (Driver) HELM MOTOR SPORTS

■会員メークアップ

名   前 メークアップ先 月   日 該当月日

圷  愛子 理事会 7 月 6 日 10 月 19 日

根本 佳典 例会動画視聴 10 月 12 日 10 月 12 日

1991 年 10 月 28 日創立、1991 年 11 月 13 日認証

■ 会長 阿部 克己   幹事 髙野 義久 ■ 例会日 毎週月曜日 12 時 30 分

■ 事務所    （但し毎月末月曜日は 18 時 30 分より）

〒310-0021 水戸市南町 2 丁目 5-5 常陽銀行本店内 会場  水戸市三の丸 1-4-73

TEL 029(231)2151、 直通 029 (225)4820、FAX (225)4825           水戸京成ホテル
会報・雑誌委員長 小林 寛之[ TEL 090 (1559) 7027]   TEL 029(226)3111 ㈹

副委員長 永井 郁夫[ TEL 029 (221) 0130 ]